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Megtörtént
tehát az annyit emlegetett B, 
osztályú népfelkelők összeírása, s 
most már küszöbön van a .b e 
mutató szemle,. — magyarán 
mondva a sorozás, amikor elfog 
dőlni, hogy az eddigi untaug- 
lichok közül ki találtatik alkal
masnak a haza fegyveres védel
mére.

De sok szív várja türelmet
lenül dobogva azt a pillanatot, 
amely után büszkén elmondhatja:

— Katona vagyok én is, sem
mivel sem rosszabb azoknál, akik
nek talán izmosabb a karjuk, ta
lán erősebb a mellük. íme, én is 
tudok küzdeni a hazáért, sőt ha 
kell, meg is tudok halni érte !

Már nem sokáig kell türel
metlenkedni. A napokban meg 
fog történni a sorozás és többé 
nem kell szégyenkezniük azoknak, 
akik eddig untauglichoknak csu- 
foltattak, holott helyén van a 
szivük és elbírják a katonapuskát. 
Aki pedig most is untauglich 
marad, az igyekezni fog majd 
erejéhez képest itthon szolgálni 
a hazát.

Előreláthatólag megint sokan 
elfognak távozni közülünk. Meg
üresedik egy-két Íróasztal, egy
két üzleti „pudli", egy-két mű
hely, meg egy-két kávéházi törzs
hely. Az irótoll emberei karddal 
fogják Írni a történelem köny
vébe, h o g y : „Ne bántsd a ma
gyart", — és az ellenség vére 
lesz a tintájuk. A .pudlihuszár, 
bői* vörös ördög lesz, félelmes 
rettenetes magyar huszár. A mű
hely embere fegyverrel cseréli- 
fel a kalapácsot és a kávéházi 
Konrádoknak is alkalmuk lesz a 
gyakorlatban beigazolni hadi ké
pességeiket.

Es az Íróasztal, a >pudli., a 
kávéház majd szépen megvárják, 
amig gazdáik dicsőséges, győze
delmes harcok után visszatérnek 
a helyeikre. Mert ezek az embe
rek hősiesen meg fogják mutatni, 
hogy mit tudnak az »untaugIichok<

Rajta hát, lelkesen, lángoló 
harci kedvvel, igaz magyar mó
don :

—  Előre 1

Karácsony 
a harctéren.

A hadsegélyző hivatal 
felhívása.

Közeledik a karácsony, a sze
retet és családi otthon boldog ün
nepe. ^ szegény keserveseit meg
takarított filléreibe)1, a gazdag fe
leslegéből egyaránt szeretetteljes 
meglepetésben részesítik azokat, 
akik szivükhöz legközelebb állnak 
Van-e közöttünk, akinek ne tolu'na 
könny a szern'bj, midőn katonáinkra 
gondol, akik ez ünnepet otthouuktói 
távol, barátságtalan vidéken a leg
nemesebb, de bizonyára legnehezebb 
kötelesség teljesítése közben töltik.

A cs. és kir, hadügyminiszté
rium, valamint a m. kir. honvédelmi 
miuiszterium hadsegélyző hivatalai 
elhatározták, hogy derék katonáink
nak szerény karácsonyi ajándékot 
küldenek s e célra jelentékeny ősz- 
szeget adományoznak.

A rendelkezésünkre álló Összeg 
azonban, sajnos, távolról sem ele 
gendő arra, hogy abból a harctéreu 
küzdő miDdea egyes katonánk mél
tó karácsonyi ajándékban részesül
hessen.

Ehhez mindegyikünk hozzájá
rulása szükséges s azo k a kevesen, 
akiknek senkijük sioci a harctéreu 
e tekialetben bizonyára nemes ver
senyre foguak kelui azokkal, akik
nek fiuk, férjük, fivérük, vagy vő
legényük küzd a hazáórt-

Ezért a hadsegélyző hivatal 
(Budapest, IV. Váczi-u. 38) azzal a 
kérelemmel fordul hazafias ós a 
harctéren küzdő katonáink érdeké
ben már eddig is minden áldozatra 
késznek mutatkozott közönségünk
höz, hogy az e célra szánt nagy
lelkű pénzadományaival mielőbb 
keresse fel. A Iladsigólyző Hiva
talnak cirazett péuzkülderaónyeket 
a posta a vidékről portómenlesen 
továbbítja. A hivatal azután gon

doskodni fog r5!a, hogy csapataink 
a nekik száut karácsonyi ajándékot 
az édes otthonból jövő szoretettel- 
jes üdvözletként, valamint a leg- 
bonsőbb megemlékezés ós az öröra- 
teljrs viszontlájás reményének jele 
gyanánt századonként idejekorán 
megkapják.

A ra. kir. honvédelmi minisz
térium hadsegélyző hivatala. Buda
pesten, IV. Váczi-u. 38.

Budapest, 1914. nov. havában.
Kirchner s. k.

cs. és kir. altábornagy

A 24— 36 évesek 
sorozása.

Az 1890—1878. évfolyarabeli 
B. osztályú népfelkelők bemutató 
szemléi, mílyeken az illetők fegy
veres szolgálatra való alkalmassá
guk szempontjából megvizsgáltatnak 
vármegyénk alsójárásaiban a követ
kező napokon leszuek megtartva :

A S z e r e n c s e u  működő 
bizottrág előtt november 20. 28. 29 
ós 30. napjain a szerencsi járás, 
december 1. 2. 3. napjai^ pedig a 
a tokaji járás népfölkelői Boroztat
nak. E bizottságba a polgári köz- 
igazgatás részéről Gortvay Aladár 
főszolgabiró küldetett ki.

A S á t o r a l j a ú j h e l y b e n  
működő bizottság előtt december
5. 6 és 7. napjain Sátoraljaújhely 
r. t. város, dóoeraber 7. 8. és 9 nap
jain a sátoraljaújhelyi járás, decem
ber 9. 10. ós 11. uapjain a sárospa
taki járás végül december 12. 13. 
14. 15. és 16. napjain a bodrog
közi járás népfelkelői fognak soroz- 
tatui. E bizottságba a közigazgatás 
részéről Dóku3 László főszolgabiró, 
helyettesiül pedig dr. Orbán Kál
mán városi főjegyző küldjtett ki;

A fenti járásokból miutegy
6,000 en állanak elő. A beosztás 
úgy történt, hogy egy napon 300 nál 
több ember nem kerül sor alá.

Menyasszonyi kelengye
bevásárlásnál ajánljuk

Szegő Sándor
áruházának nagy fehérnemű osztá
lyát. Elsőrangú áruk, olcsó árak.

Újhelyi népfölkelók 
az elesettek árváiért.

Pénzküldemény a harctérről.
Megírtuk, hogy a mi hős újhe

lyi népfölkelőink a harctéren, go
lyózápor, erapnelzugás közben is rá
értek elesett bajtársaik árváira gon- „ 
dőlni és 114 koronát gyűjtöttek a 
Zemplénmegyóből való elesettek szá
mára. Ezt az összeget, mint a baj
társi szeretet gyönyörű megnyilvá
nulását lapunk szerkesztőségéhez 
juttatták, hogy rendeltetósuek meg
felelő kezeléséről gondoskodjunk.

Az összeget átadtuk a főispán
nak, mint a segélyző bizottság el
nökének, aki most a következő so
rokban mond köszönetét a nemes 
szivü adakozóknak :

A miskolezi 10. népfölkelői 
gyalogezred Saujhelyi 3 ik zász
lóaljának 14 százada 114 koronát 
gyűjtött össze és az összegyűjtött 
összeget Nyemcsik Gyula szakasz- 
vezető II. o. száravivő illetékes 
helyre való juttatás végett azzal 
a kérelemmel küldötte meg a 
„Felsőraagyarortzági Hírlap" Szer
kesztőségnek. hogy ezen összeg 
az oroszok ellen vívott ütközetek 
ben elesett bajtársak árváinak 
felsególyezóáóre fordi'.tassék,

A Felsőraagyarországi Hírlap 
Szerkesztősége a 114 koronát f. 
évi november hó 5 ón hozzám 
juttatta, mely összeget a várme
gyei törvényhatósági központi se
gélyző bizottság rendelkezésére 
bocsátva a Sítoraijaujhelyi pol
gári takarékpéDztárnál betétként 
elhelyeztem.

Mint a Zemplén vármegyei 
központi segélyző bizottság elnö
ke ez utón mondok hálás köszö
netét a nemes szivü ^adakozóknak 
kik nehéz ós fáradságos munká
juk közepette, golyók zápora és 
ágjuk dörgése között sem feled
keznek meg az édes hazáért éle
tüket feláldozott hős bajtársaik 
szegény árváiról.

Gyönyörű megnyilatkozása ez 
a bajtársi szeretetnek és fényes 
bizonyítéka a mi vitéz ós hős ka
tonáink nemes és hazafias gon
dolkozásának.

Saujholy, 1914. nov. 7.
Meczner Gyula.

POLENAI GYÓGYVÍZ!
Term észetes égvönyes savanyuviz-forrás. Különleges szer gyom orbal és köszvény ellen. Kitűnő  
izü, Igen üdítő ásványvíz. Tejjel vegyítve a legjobb nyálkaoldá szer. Borral vegyítve a legjobb fröccs.
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Lengyel
menekültek

Uihelyben.
A rendőrkapitány figyelmébe.

A kritika a sajtónak nemcsak 
fontos joga, hanem elsőrangú köte
lessége is volt mindenkor, s ezt a 
jogot, illetve kötelességet éppen a 
közérdekre való tekintettel a hábo- 
rus|időkben sem szabad szüneteltetni 
hanem ellenkezőleg, még fokozot
tabb mértékben kell gyakorolni. 
Amilyen természetes, hogy ezekben 
a nagy időkben a pártszempontok
nak és a kicsinyes nézeteltéréseknek 
el kell néraulniok, éppen olyan ter
mészetes, hogy a szigorú kritika 
bonokése alá kell venni mindent, 
ami a nagy idők nagy egyetértését 
megzavarja.

Az is természetes, hogy a kriti
kának most kétszeresen jóhiszemű 
nek, jóindulatúnak, tárgyilagosnak 
és minden^animozitástól mentnek kell 
lennie. Éppen azért kétszer is meg
gondoljuk, mielőtt valamely panaszt 
a nyilvánosság fóruma elé vinnénk.

Most azonban fénytelenek va 
gyünk felemelni szavunkat az ellen 
a bánásmód ellen, amelyben az újon
nan érkezett galíciai menekültek 
Ujhely városában részesülnek, kü
lönösen a rendőrség részéről,

Elismeréssel adózunk a rendőr- 
kapitány köztisztelt személyének a 
mostani időkben különösen nehéz és 
odaadó munkásságáért, de az aláb
biakat éppen azért ajáuljuk kifeje
zetten az ő figyelmébe, mert nem 
hisszük, nem hihetjük, hogy ezek a' 
dolgok az ő tudtával, vagy bele
egyezésével történnének.

A szerencsétlen lengyel zsidó 
menekültek Ujvelyben olyan zakla
tásnak vannak kitéve, amely az ár. 
tatlanul bajba jutott emberekhez 
igazán nem méltó. Hiszen ezek a 
szerencsétlenek nem vétettek sem
mit. Kényszerűségből, sőt többnyire 
egyenesen hatósági felszólításra 
hagyták el lakóhelyeiket. A szeren 
csétlenek nem ellenségek, nem musz
kák, még csak nem is nagyon ide
genek, mert hiszen a mi szövetsé
gesünknek, a monarchia másik fe 
lének, Ausztriának hü és békés 
alattvalói, akik szerencsétlen sorsu
kért inkább szánalmat és segítséget 
érdemelnének, semmint durvaságot 
lökdösést és koplaltatást.

Ha az orosz foglyokkal, fegyve
res ellenségünk katonáival embersé
gesen, sőt vendégszeietőeu tudunk 
bánni, akkor ezekkel a szegény len
gyel zsidókkal szemben ne legyünk 
muszkábbak a [muszkánál.

.Szomorú és lehangoló látvány 
mindenekelőtt az, amikor ártatlan 
embereket, asszonyokat és gyerme
keket csendőri és rendőri fedezet 
mellett, szuronyok között látunk vé
gigvonulni a városon, mint valami 
gonosztevőket, vagy rablógyilkoso
kat. Még szomorúbb hallani azt, ho
gyan kiabálnak, ordítoznak ezekre a 
szerencsétlenekre, akik védelmet ke
resni jöttek mihozzánk. Hiszen el
végre a lengyel zsidó is ember, 
még ha egy-egy nagyhatalmú rend

őrlegény nem is tartja annak. A 
progroraok rendezését hagyjuk 
csak inkább Oroszországnak.

A szegény' menekültek a rend
őrségen állítólag 24 órát töltöttek 
anélkül, hogy élelmezésükről gon
doskodás történt volna.

Szívesen elismerjük, hogy a 
városra nézve nem kívánatos elem 
a Galíciából beözönlő lengyel zsidó
ság. Úgy halljuk azonban, hogy 
ezek az emberek egyáltalán nem is 
akartak Ujhelyben vesztegelni, ha
nem csak azért voltak kénytelenek 
itt maradni, mert a vonatjukuak 
nem volt tovább csatlakozása,

Még az ellen sincsen különösebb 
kifogásuuk, ha toloncuton küldik 
őket°tovább, — de nem úgy, mint 
ahogy gonosztevő rabokat szokás 
szállítani, hanem amint szerencsét
len sorsra jutott szabad emberek- 
hez, szövetségesünk honpolgáraihoz 
illik.

A magunk részéről nem aka
runk a szerencsétlen lengyel zsidók 
védőügyvédje gyanánt szerepelni, 
hanem az objektív méltányosság és 
a humanizmus ^nevében ajánljuk 
fenti sorainkat liberális felfogású, 
modern gondolkozásu rendőrkapi
tányunk nagybecsű figyelmébe.

Prémet a katonáknak!
A téli háború borzalmai 

ellen katonáinknak nagy 
mennyiségű p r é m r e  van 
szükségük. A k i n e k  v a n ,  
küldje e cím re:

Hadsegélyző hivatal,
Budapest, Váci-utca 38.

Használjunk
hadisegély

póstabélyeget.

Klein József
szobafestő tapétázd és mázold
Saujhely, Rákóczi-u. 63.

I-ső rendű modern kivitel, 
legfinomabb bel- és kül

földi anyagok.
Telephon 22. sz.

I
Gyermekeimnek nem adok élesz

tővel készített tésztákat, férjem, 
ki gyermekorvos, határozottan el
lensége az ilyennek. Minthogy 
azonban a kicsinyeknek a tészta 
kell, lepényt, tortát s felfujtat Dr. 
Oetker-féle sütőporral készítek 
nekik. Vacsorára gyermekeim tej
ből és tojbásól puddingot kapnak, 
mit a kitűnő Dr. Oetker-féle p u 
dingporokkal készítek el, vagy pe
dig crémet Dr. Oetker-féle dibona- 
crémporral. Változatosság kedvé
ért kicsinyeimnek időközönként 
Dr. Oetker-féle vörös darát adok, 
mi egy kitünően frissítő utóétel. 
Mindeden ételek Ízletesek, táplálók 
és last nőt least voltuk dacára 

olcsók.

Jtfai távirataink.
A  miniszterelnökség sajtóosztályának hivatalos 

közlései.

Győzelmeink
Szerbiában.

Elfogott szerb ezredes.
Budapest, nov. 10.

Sabác Lyesnicai vonal hegyei
nek lábánál elkeseredett harcok 
tegnapi napon is északáig folytak 
miközben az ellenségnek egy erő
sen elsáncolt hadállásait roham
mal bevettük. Cerplaninátől délre 
győzelmes csapataink előző napon 
elért területről Lyesnica, Krupany 
Linboviar vonaltól keletre továbbra 
előnyomultak, itt is s z í v ó s  harcok 
voltak ellenség utóvédjeivel me
lyeket rövid időn beiül mind visz- 
szavetettlik, számos fogoly közt 
van i'Radkovics ezredes is, ágyuk 
közt modern nehéz ágyút is zsák
mányoltunk.

Német sikerek
nyugaton és keleten

Foglyul ejtett franciák, angolok 
és m á s  vademberek.

Berlin, nov. 10,

Ypresnél támadásaink tegnap 
is Bassankint előrehaladtak, több 
mint ötszáz franciát, szinesbőrüt 
és angolt f o g l y u l  ejtettünk és több 
géppuskát zsákmányoltunk innen 
délre eső területen Is előre küz- 
dőtték magukat csapataink. An
golok heves támadásait visszaver
tük. Argonnesi erdőségben jól 
haladtunk előre. Orosz-Lengyelor- 
szágban Koninnál lovasságunk egy 
orosz zászlóaljat szétugrasztott 
ötszáz embert foglyul ejtett és 
nyolc géppuskát zsákmányoltunk.

Hotel Deák Ferenc
OfiífUtés és minden kényelemmel berendezve.
'SQ szóba éskévéházáll a {.vendégek rendelkezésére.

elsőrangú, csendes polgári szálloda, 5 perc a 
keleti pályaudvartól. Budapest, Aggteleki-u . 7.

Tulajdonos 1 személyes szobák 3 körönétől
Pallai Miksa 2 személyes szobák 5 korona 20 fillér

n
i

íeielős szerkesztő Dr. Kárpáthy László Nyomatott Lantlesniann Miksa és Társa könyvnyomüajaDan Sátoraljaújhely.

I I I I


	104

